

Afianza Auditores, S.L.P.

CUENTAS ANUALES DE “PYMESFL”
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 E
INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE

Destinatario: **FUNDACIÓN AMREF SALUD ÁFRICA**

Afianza Auditores, S.L.

Alfonso XII, 20, 1ª planta – 28014 Madrid
Inscrita en el ROAC con el nº S2655
RM de Madrid, Tomo 45928, folio 159, Hoja M-807147
NIF: B56488729

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE "PYMESFL" EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la **FUNDACIÓN AMREF SALUD ÁFRICA**

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de pymesfl de **FUNDACIÓN AMREF SALUD ÁFRICA** (la Entidad o la Fundación) que comprenden el balance de pymesfl a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados de pymesfl y la memoria de pymesfl correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de pymesfl adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2023, así como de su excedente correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl" de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad, en conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia, de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

1. Subvenciones de capital

La Entidad ha recibido una serie de subvenciones de capital de importe relevante. Este área, en consecuencia, ha sido considerada como susceptible de riesgos más significativos, debido a la importancia de los importes involucrados.

Modo en el que se ha tratado en la auditoría

Los procedimientos de auditoría han consistido en verificar la correcta imputación en la cuenta de resultados; comprobar la adecuada afectación al patrimonio por los importes llevados a resultados y comprobar que la información revelada en la memoria es la adecuada.

Otra información: Cuentas Anuales del ejercicio anterior

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 fueron auditadas por otro auditor que expresó una opinión favorable sobre las mismas con fecha 21 de junio de 2023.

Responsabilidad de los miembros del Patronato en relación con las cuentas anuales de pymesfl

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales de pymesfl adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales de pymesfl libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de pymesfl, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento, excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de pymesfl en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando exista. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de pymesfl.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de pymesfl, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas, y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato .
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de pymesfl o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de pymesfl, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de pymesfl representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificado y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor relevancia en la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría, salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, 11 de junio de 2024



**AFIANZA AUDITORES,
S.L.P. .**

2024 Núm. 01/24/04304

96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

.....
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional
.....

AFIANZA AUDITORES, S.L.P.

(Inscrita en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas con el nº S2655)

Almudena González García

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el nº 17033)

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

AMREF SALUD AFRICA

NIF:

G07780216

Nº REGISTRO:

510SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		8.588,51	2.510,75
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		3.276,51	640,75
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		5.312,00	1.870,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		893.566,12	1.702.836,58
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		29.819,11	58.309,75
	3. Otros		29.819,11	58.309,75
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		244.857,57	230.095,45
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		8.711,61	5.151,25
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		610.177,83	1.409.280,13
	TOTAL ACTIVO (A + B)		902.154,63	1.705.347,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		798.319,29	1.616.606,51
	A-1) Fondos propios		250.433,92	250.106,87
	I. Dotación fundacional		59.999,20	59.999,20
100	1. Dotación fundacional		59.999,20	59.999,20
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		190.107,67	188.753,17
129	IV. Excedente del ejercicio		327,05	1.354,50
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		547.885,37	1.366.499,64
	B) PASIVO NO CORRIENTE		67.271,95	67.271,95
14	I. Provisiones a largo plazo		67.271,95	67.271,95
	C) PASIVO CORRIENTE		36.563,39	21.468,87
	III. Deudas a corto plazo		1.058,41	573,29
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		1.058,41	573,29
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		35.504,98	20.895,58
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		35.504,98	20.895,58
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		902.154,63	1.705.347,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		176.734,29	208.777,48
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		176.734,29	208.777,48
	3. Gastos por ayudas y otros		-671.751,00	-647.736,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-671.751,00	-647.736,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-241.244,52	-237.279,58
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-135.437,62	-150.661,35
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-956,25	-58,25
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		858.220,03	804.454,39
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		858.220,03	804.454,39
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	51.500,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-14.435,07	28.996,69
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-1.500,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		14.762,12	-26.142,19
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		14.762,12	-27.642,19
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		327,05	1.354,50
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		327,05	1.354,50
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		11.049,88	1.011.159,27
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos		28.555,88	80.930,16
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		39.605,76	1.092.089,43
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-781.295,00	-731.167,07
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		-76.925,03	-73.287,32
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		-858.220,03	-804.454,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	(1+2+3+4+5)			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-818.614,27	287.635,04
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-818.287,22	288.989,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La fundación, tiene por objeto y finalidad la realización de actividades y proyectos orientados a la Cooperación para el Desarrollo, a la prevención de riesgo y a la ayuda humanitaria y de emergencia en el continente africano, especialmente aquellos que se implementen a través de la Organización Africana "AMREF" (The African Medical and Research Foundation), cuyas oficinas centrales se encuentran en Nairobi (Kenia), así como la realización de acciones y proyectos de investigación, cohesión y acción social, sensibilización y educación para el desarrollo y la ciudadanía global.

Asimismo, la Fundación se ocupa de promover el conocimiento, la divulgación y la sensibilización de la opinión pública sobre la realidad de los países en vías de desarrollo, sus catástrofes naturales o los desastres causados por el ser humano, las hambrunas, los conflictos armados, las migraciones de la población, las dificultades humanitarias y otras situaciones de emergencia fundamentalmente en los países del continente africano.

La Fundación lleva a cabo proyectos para la mejora de salud, de agua y saneamiento de desarrollo rural, de generación de ingresos y promoción del tejido productivo; de formación de profesionales y personal sanitario en África; así como acciones para la prevención de riesgos, desastres, crisis crónicas, sostenidas o recurrentes, rehabilitación ó recuperación temprana, protección de víctimas y otras situaciones de emergencia y crisis humanitarias. También podrá llevar a cabo proyectos de codesarrollo o con objetivos similares, complementarios o corolarios de los antes citados.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La actividad fundamental de la Fundación es la puesta en marcha de proyecto de cooperación al desarrollo en África Subsahariana y actividades

de sensibilización de la opinión pública española. Las principales áreas de actuación son las siguientes: Formación de personal sanitario con especial

incidencia en la formación de matronas, VIH/SIDA. Trabajamos con las comunidades, las niñas, las familias y los sistemas nacionales de protección a la infancia.

Luchamos contra el matrimonio infantil forzado, el embarazo adolescente y la mutilación genital femenina.

Tuberculosis y enfermedades de transmisión sexual; salud familiar; atención sanitaria Y formación en zonas de difícil acceso; malaria; agua y saneamiento.

Campañas de cirugía reconstructiva de fístula obstétrica, producción agropecuaria a escala comunitaria para mejorar el estado nutricional de la población vulnerable.

Transformar el sistema sanitario en África basado en cambio un duradero.

Domicilio social:

C/ Méndez Álvaro, 20

Madrid

28045 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-671.751,00	-647.736,00
8. Gastos de personal	-241.244,52	-237.279,58
9. Otros gastos de la actividad	-135.437,62	-150.661,35
10. Amortización del inmovilizado	-956,25	-58,25
15. Gastos financieros	0,00	-1.500,00
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-26.142,19
TOTAL	-1.049.389,39	-1.063.377,37
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	176.734,29	208.777,48
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	858.220,03	804.454,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	51.500,00
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	14.762,12	0,00
TOTAL	1.049.716,44	1.064.731,87

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las partidas más significativas tanto de ingresos como de gastos, se encuentran vinculadas a los fines fundacionales de la Fundación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	327,05	Excedente del ejercicio	1.354,50
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	327,05	TOTAL	1.354,50
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A excedentes positivos de ejercicios anteriores	327,05	A excedentes positivos de ejercicios anteriores	1.354,50
TOTAL	327,05	TOTAL	1.354,50

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	3.276,51	640,75

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoraran por su precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, se tendrá en cuenta el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor reconocidas.

Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del producto. Si se producen correcciones valorativas por deterioro de carácter reversible se realiza el correspondiente apunte a las cuentas de deterioro y se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de ampliación, modernización y mejoras del inmovilizado se agregan al mismo. Los adquiridos al exterior se contabilizan por su precio de adquisición, por su valor venal.

Las pérdidas de valor experimentadas por los elementos del inmovilizado material es corregida mediante las cuentas de amortizaciones. Se dota anualmente en función de los años de vida útil según método lineal.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No existe inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	5.312,00	1.870,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a corto plazo	244.857,57	230.095,45
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	610.177,83	1.409.280,13

Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	1.058,41	573,29
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	35.504,98	20.895,58

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Las fianzas entregadas con vencimiento de recuperación superior al año, se registran inicialmente como inversiones financieras a largo plazo, por su valor desembolsado. Posteriormente, dada su inmaterialidad, no se periodifican ni se tiene en cuenta el efecto financiero.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Los saldos de deudores, con vencimiento de cobro inferior a un año, se registran inicialmente por su valor razonable y se valoran posteriormente al coste amortizado.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Los activos a corto plazo están representados por deudas con acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, cuyo vencimiento previsto es menor a un año, figurando valoradas por su coste amortizado.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los activos financieros dada su inmaterialidad, no se periodifican ni se tiene en cuenta el efecto financiero.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	29.819,11	58.309,75

Criterios de valoración aplicados.

PREGUNTAR A LUÍS es la deuda de hq.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

En general, todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	176.734,29	208.777,48
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-671.751,00	-647.736,00
A) 8. Gastos de personal	-241.244,52	-237.279,58
A) 9. Otros gastos de la actividad	-135.437,62	-150.661,35
A) 10. Amortización del inmovilizado	-956,25	-58,25
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	858.220,03	804.454,39
A) 13** Otros resultados	0,00	51.500,00
A) 15. Gastos financieros	0,00	-1.500,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	14.762,12	-26.142,19

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En general, todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Resto de ingresos y gastos.

Los gastos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	67.271,95	67.271,95

Criterios de valoración aplicados.

Las responsabilidades probables de cualquier clase o naturaleza, originadas por reclamaciones, litigios en curso, indemnizaciones, devoluciones de subvenciones y contingencia probables, así como, gastos que puedan originarse, se provisionan de acuerdo a una estimación razonable de sus cuantías en función del importe esperado a pagar o devolver por la Fundación y el que debiera cobrar según factura emitida, ante la posibilidad de que se produzcan impagados.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
8. Gastos de personal	-241.244,52	-237.279,58

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.
Nóminas y Seguros Sociales.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	858.220,03	804.454,39

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	547.885,37	1.366.499,64

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados percibidos por la Fundación, se valoran y contabilizan aplicando las siguientes normas:

- a) Las subvenciones, donaciones y legados de capital de carácter no reintegrable por haber cumplido las condiciones establecidas para su concesión, se contabilizan como "Ingresos a distribuir en varios ejercicios" por la cantidad concedida y se imputan, dependiendo de su finalidad, a resultados como ingresos propios de la Fundación si las percepciones están afectas a la actividad propia, y a ingresos excepcionales si están afectas a la actividad mercantil.
- b) Cuando las subvenciones se materializan en activos del inmovilizado material o intangible para la ejecución de una finalidad o proyecto concreto, se imputan a los resultados del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los citados elementos. En caso de elementos no depreciables, se imputarán al resultado del ejercicio en el que se produzca la enajenación o baja de los mismos.
- c) Cuando las subvenciones se materializan mediante aportación de tesorería, sin asignación a una finalidad concreta, se reconocen como ingresos del ejercicio en que se conceden. Si se conceden con asignación a una finalidad concreta, se imputarán a resultados en función del grado de cumplimiento de la finalidad a que hayan sido asignadas.
- d) En el supuesto de subvenciones concedidas con objeto de asegurar una rentabilidad mínima o compensar déficits de explotación de la actividad mercantil, se calificarán como subvenciones a la explotación.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

Análisis:

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoraran por su precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, se tendrá en cuenta el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor reconocidas.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	28.105,97	3.592,01	0,00	31.697,98
TOTAL	28.105,97	3.592,01	0,00	31.697,98

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	27.465,22	956,25	0,00	28.421,47
TOTAL	27.465,22	956,25	0,00	28.421,47

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	640,75	2.635,76	0,00	3.276,51

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	640,75	2.635,76	0,00	3.276,51
TOTAL	640,75	2.635,76	0,00	3.276,51

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	640,75	2.635,76	0,00	3.276,51
TOTAL	640,75	2.635,76	0,00	3.276,51

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.870,00	3.442,00	0,00	5.312,00
TOTAL	1.870,00	3.442,00	0,00	5.312,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.870,00	3.442,00	0,00	5.312,00

Valoración a valor razonable:

Fianza oficina.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	230.095,45	14.762,12	0,00	244.857,57
TOTAL	230.095,45	14.762,12	0,00	244.857,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	230.095,45	14.762,12	0,00	244.857,57

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Fondo Equilibrado Plus - Banco Sabadell

Fondo Abante.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general:

- Deudas a corto plazo - Saldo pendiente de cargo tarjeta de crédito (vencimiento 05/01/2024).

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	45.850,74	70,25	45.920,99	0,00
TOTAL	45.850,74	70,25	45.920,99	0,00

Afiliados

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	12.459,01	25.381,36	8.021,26	29.819,11
TOTAL	12.459,01	25.381,36	8.021,26	29.819,11

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	58.309,75	25.451,61	53.942,25	29.819,11

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	59.999,20	0,00	0,00	59.999,20
100 Dotación fundacional	59.999,20	0,00	0,00	59.999,20
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	466.254,14	1.102,04	0,00	467.356,18
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-278.603,01	0,00	0,00	-278.603,01
129 Excedente del ejercicio	1.102,04	1.354,50	1.102,04	1.354,50
TOTAL	248.752,37	2.456,54	1.102,04	250.106,87

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	59.999,20	0,00	0,00	59.999,20
100 Dotación fundacional	59.999,20	0,00	0,00	59.999,20
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	467.356,18	1.354,50	0,00	468.710,68
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-278.603,01	0,00	0,00	-278.603,01
129 Excedente del ejercicio	1.354,50	327,05	1.354,50	327,05
TOTAL	250.106,87	1.681,55	1.354,50	250.433,92

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Amref Salud África, como institución de interés público configurada como una organización social, goza de exención e el Impuesto sobre Sociedades por los resultados obtenido en el ejercicio de las actividades que constituyen su finalidad específica. Únicamente está sujeta a un tipo de 10% el rendimiento neto finalmente obtenido en cada ejercicio derivado de las actividades consideradas fiscalmente como explotación económica.

Están sujetas a inspección las declaraciones de todos los impuestos de los cuatro últimos ejercicios. Estas declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta que transcurra el plazo de prescripción, o bien hasta su inspección y aceptación por las autoridades fiscales. El Órgano de Administración no estima que puedan existir contingencias fiscales susceptibles a revertir en pasivos.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-671.751,00
6501 Ayudas monetarias individuales	-671.751,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

- Kenia - AMIU - Formación Personal Sanitario - Fundación ACS
- Tanzania - Higiene Menstrual Escuelas - Junta Castilla y León
- Etiopía - Liderazgo de Mujeres y Adolescentes - AECID
- Etiopía - Mujeres y Niñas Género - Afar - AECID
- Senegal - "Bamtaaré - Rwebe - Honrar a las Mujeres - Ayuntamiento de Madrid
- Senegal - Competencias Sanitarias en Dakar - Ayuntamiento de Madrid
- Senegal - Diabetes e Hipertensión en Kolda - Ayuntamiento de Madrid.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-178.320,11
(641) Indemnizaciones	-3.390,41
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-56.614,20
(649) Otros gastos sociales	-2.919,80
TOTAL	-241.244,52

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-21.027,62
(622) Reparaciones y conservación	-10.049,43
(623) Servicios de profesionales independientes	-27.390,48
(624) Transportes	-840,11
(625) Primas de seguros	-1.786,38
(626) Servicios bancarios y similares	-1.853,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.225,76
(629) Otros servicios	-71.264,31
TOTAL	-135.437,62

Análisis de gastos:

Dentro de la partida de "Servicios de profesionales independientes" se encuentra el gasto originado por la contratación de Headhunter (24.200 €)

Dentro de "Otros servicios" la partida más significativa es "gastos vinculados a proyectos" (52.394,51).

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Programas/ proyectos de cooperación internacional y ayuda humanitaria en África Subsahariana	0,00		794.235,25	Junta Castilla y León - Ayuntamiento de Madrid - AECID - Fundación ACS
Proyectos educación para el desarrollo y la ciudadanía global (EpDCG) y de acción social en España	0,00		63.984,78	AECID
Otras actividades	176.734,29	Cuotas de socios, donaciones empresas y particulares	0,00	
TOTAL	176.734,29		858.220,03	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
------------------	---------------	----------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

130 Subvenciones oficiales de capital	1.029.648,93	1.011.159,27	731.167,07	1.309.641,13
131 Donaciones y legados de capital	49.215,67	80.930,16	73.287,32	56.858,51
TOTAL	1.078.864,60	1.092.089,43	804.454,39	1.366.499,64

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	1.309.641,13	11.049,88	781.295,00	539.396,01
131 Donaciones y legados de capital	56.858,51	28.555,88	76.925,03	8.489,36
TOTAL	1.366.499,64	39.605,76	858.220,03	547.885,37

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	781.295,00	731.167,07
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	76.925,03	73.287,32
TOTAL	858.220,03	804.454,39

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	AECID	Proyecto Etiopía	2019	24	443.869,00	0,00	440.237,46	3.631,54	443.869,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Proyecto Senegal	2020	24	350.000,00	0,00	338.987,70	11.012,30	350.000,00	0,00
Administración Estatal	AECID	Proyecto Senegal	2020	18	257.305,00	0,00	253.265,33	4.039,67	257.305,00	0,00
Administración Estatal	AECID	Proyecto Etiopía	2020	12	325.000,00	0,00	321.889,96	3.110,04	325.000,00	0,00
Particulares	Particular	Proyecto Senegal Nutrición escuelas	2018	36	20.000,00	0,00	19.505,19	494,81	20.000,00	0,00
Particulares	Particular	Proyecto ET- Formación Matronas	2018	48	124.069,28	0,00	113.557,80	10.511,48	124.069,28	0,00
Administración Local	Ayuntamiento	Proyectos Kenia	2019	36	322.708,00	0,00	123.947,11	198.760,89	322.708,00	0,00
Administración Estatal	AECID	Proyecto Etiopía	2017	36	378.912,00	0,00	199.046,04	170.952,92	369.998,96	8.913,04
Administración Autonómica	Junta Castilla y León	Proyecto Tanzania	2022	18	130.000,00	0,00	126.164,48	3.597,32	129.761,80	238,20
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Proyecto Senegal	2022	24	337.500,00	0,00	0,00	164.748,22	164.748,22	172.751,78
Administración Estatal	AECID	Proyecto Etiopía	2022	24	392.689,43	0,00	0,00	134.227,41	134.227,41	258.462,02
Administración	AECID	EpD	2022	18	161.900,00	0,00	0,00	57.906,67	57.906,67	103.993,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatal										
Entidad Privada Nacional	Fundación ACS	Proyecto Senegal	2022	12	30.000,00	0,00	8.852,00	21.148,00	30.000,00	0,00
Entidad Privada Internacional	Alstom	Proyecto Tanzania	2022	5	40.000,00	0,00	2.000,00	38.000,00	40.000,00	0,00
Entidad Privada Internacional	UE	EpD	2023	2023-2023	10.000,00	394,24	0,00	6.078,76	6.078,76	3.527,00
Entidad Privada Nacional	Fundación ACS	Proyecto Kenia	2023	2023-2023	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
TOTAL					3.353.952,71	394,24	1.947.453,07	858.220,03	2.805.673,10	547.885,37

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Todas las incorporaciones corresponden a donantes privados y UE.

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

La mayor parte de las subvenciones corresponden a Entidades Públicas y vienen de ejercicios anteriores.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La mayoría de los proyectos obtienen una extensión en su fecha de finalización.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Programas/ proyectos de cooperación internacional y ayuda humanitaria en África Subsahariana

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Etiopía, Kenia, Malawi, Mozambique, Senegal, República Sudafricana, España, Sudán, Uganda, Tanzania, Zambia.

Descripción detallada de la actividad:

Proyectos 2023:

Bamtaaré Rewbé- Honrar a las mujeres

Trabajamos junto a las mujeres adolescentes, jóvenes y adultas para que conozcan, promuevan y reivindiquen los DDHH, el acceso a los servicios de salud sexual y reproductiva y lideren la lucha contra la MGF en un entorno de equidad

Hemos puesto en marcha 2s centros de atención personalizada en SSR a adolescentes y jóvenes e implementado campañas médicas en instituciones educativas y a nivel comunitario y hemos incluido un paquete educativo sobre SSR en una plataforma digital dirigida a la juventud.

Se han creado espacios específicos de trabajo con hombres y jóvenes de las comunidades, para llevar a cabo acciones de sensibilización y formación y se puso en marcha la escuela de maridos para abordar las diferentes formas de violencia contra la mujer, y el respeto en la relaciones.

Hemos fortalecido el trabajo en red a través de la creación de la coalición regional por la erradicación de la MGF y la puesta en marcha de un parlamento juvenil para que trabajen a nivel comunitario, municipal y regional.

-Se ha fomentado la colaboración con asociaciones y entidades que trabajan en la zona y hemos establecido foros y mesas de coordinación interinstitucionales con distintos actores para fortalecer enfoques de prevención y atención integral

Khaley ak Gox Bi -Los ayuntamientos apoyan a los jóvenes-: Apoyo a los municipios de la periferia de Dakar en la realización de sus competencias sanitarias para una mejor resiliencia de las poblaciones frente a la crisis COVID-19:

Junto con el Ministerio de Salud y las municipalidades mejoramos la gobernabilidad sanitaria:

Mejorada la gestión pública de los servicios sanitarios e incrementada la participación de la ciudadanía, liderada por la juventud.

-Lograda una fuerte participación ciudadana en la gestión municipal: adolescentes y jóvenes han visto reforzada su presencia en las instancias de decisión de los tres municipios.

-Mayor implicación de los jóvenes en los debates políticos relativos a temas sanitarios.

-Mejorada la colaboración entre los diferentes actores comunitarios en los órganos de gobierno municipales

-Elaborada Guía de gestión sanitaria para cargos electos municipales validada por el Ministerio de Salud

Soungkou tol folo: Garantizar el acceso de las adolescentes a servicios de salud sexual y reproductiva de calidad a pesar de la epidemia COVID 19:

Junto a la población joven y adolescente, hemos puesto en marcha soluciones que fomentan un mayor acceso a servicios de salud sexual y reproductiva de calidad para reducir su exposición a comportamientos sexuales de riesgo acentuados por la epidemia.

-Se ha conseguido un mayor uso de los servicios de salud reproductiva por parte de la juventud y se han puesto en marcha nuevos espacios comunitarios para jóvenes que responden a sus inquietudes y necesidades.

-Descenso de tasas de embarazo en adolescentes.

-Disminución tasas de absentismo escolar, provocado principalmente por las mejoras en las instalaciones de agua y saneamiento en las escuelas y la educación en higiene menstrual impartida.

Estilo de vida saludable: Descentralización de la prevención y gestión de la diabetes e hipertensión

En colaboración con los distintos sanitarios y las personas diabéticas hemos trabajado en la mejora de la calidad de la atención a pacientes con diabetes, el apoyo a las iniciativas de prevención basadas en la comunidad y en la sensibilización de la población en la detección precoz de la diabetes tipo 2, la diabetes gestacional y otros factores de riesgo cardiovascular asociados.

Hemos aumentado la prestación de servicios descentralizados de atención primaria de la diabetes y promovido la prevención de la diabetes en la comunidad a través de la participación de agentes comunitarios en los distritos sanitarios de intervención.

Hemos fortalecido el sistema de salud para dar una respuesta de calidad a las necesidades de pacientes con diabetes y/o

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

hipertensión.

Se ha mejorado el conocimiento de agentes clave de la comunidad sobre la diabetes de tipo 2, gestacional, hipertensión arterial y otros factores de riesgo cardiovascular asociados.

Se ha sensibilizado a la población sobre los riesgos de loa diabetes y qué hábitos cotidianos realizar para mejorar la prevención.

Hemos contribuido a mejorar el diagnóstico y tratamiento de casos de diabetes en personas de riesgo.

1. Liderazgo y participación de las mujeres y las adolescentes en los espacios públicos de la región de Amhara

Hemos empoderado a las mujeres y adolescentes para mejorar su participación social, política y económica, hemos apoyada y formado en liderazgo y emprendimiento económico. Hemos trabajado con las comunidades para la transformación de normas tradicionales discriminatorias y lesivas y hemos tratado con las instituciones para mejorar el sistema de respuesta a la violencia de género.

Las mujeres han mejorado su situación económica y su autonomía

Ha aumentado el número de mujeres con posiciones de liderazgo en los tres distritos y que participan en la toma de decisiones clave de la comunidad

Se ha conseguido la implicación masculina en la lucha contra la violencia de género y ha aumentado el rechazo social a las diferentes formas de violencia de género.

Han disminuido los matrimonios infantiles y casos de mutilación genital femenina, gracias a la sensibilización comunitaria y mediación de los docentes con las familias de los escolares que les han solicitado ayuda.

Se ha reducido la prevalencia de violencia de género en las comunidades del proyecto

Ha aumentado el número de denuncias realizadas a la policía de casos de violencia de género y prácticas tradicionales nocivas.

Han aumentado las visitas a centro unidades de respuesta a la violencia de género de centros sanitarios y ha mejorado la satisfacción del servicio recibido.

2. Mujeres y niñas lideran el cambio por la igualdad de género en el distrito de Dubti en la región de Afar

Hemos trabajado junto con mujeres, niñas y sus comunidades para generar un cambio de actitudes y cultural respecto a la situación de discriminación de la mujer y creando un entorno más equitativo. Nos hemos focalizado en la prevención y respuesta a la violencia de género, la mejora de la higiene y salud menstrual en escuelas para aumentar la asistencia escolar de las niñas, la mejora de los servicios de salud sexual y reproductiva y el apoyo de oportunidades económicas para las mujeres con formación, acceso a microcréditos y asesoramiento para el desarrollo de negocios.

Se ha reducido el absentismo escolar de niñas/adolescentes en las 6 escuelas - Todas las chicas tiene acceso a compresas reutilizables fabricadas en las escuelas

Han aumentado las personas contrarias a la violencia de género y el número de casos de violencia de género denunciados

Se han reducido el número de matrimonios infantiles y los casos de mutilación genital femenina

Ha mejorado los servicios de salud sexual reproductiva y atención a la violencia de género y han aumentado las visitas a estos servicios.

Las mujeres formadas han emprendido negocios y su situación económica ha mejorado.

3. Asegurado el derecho humano a la higiene menstrual en las escuelas de la ciudad de Mwanza:

Hemos mejorado las condiciones de gestión de la higiene menstrual en el ámbito escolar con la implicación de docentes, escolares, comunidad y gobierno local

Se ha registrado un descenso muy significativo del absentismo escolar de las niñas y adolescentes en las escuelas de intervención y un aumento de su rendimiento académico en término de calificaciones.

Ha mejorado notablemente la aceptabilidad pública de la menstruación y la confianza de las alumnas para poder hablar abiertamente de la menstruación con los hombres, lo que supone un gran cambio cultural.

Las escolares se han empoderado en ámbito social- mayor autoestima y dignidad-salud, económico- aumento de ingresos con la comercializan de.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	7.420,00	6.460,00
Personal con contrato de servicios	1	1	156,00	150,00
Personal voluntario	2	1	50,00	25,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-643.688,00	-671.751,00	0,00	-671.751,00
a) Ayudas monetarias	-643.688,00	-671.751,00	0,00	-671.751,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-173.684,00	-141.922,03	0,00	-141.922,03
Otros gastos de la actividad	-48.803,00	-68.085,10	0,00	-68.085,10
Arrendamientos - Comunicaciones - Servicio de Profesionales independientes - Viajes internacionales - Viajes nacionales	-21.737,00	-25.992,87	0,00	-25.992,87
Otros gastos de explotación	-27.066,00	-42.092,23	0,00	-42.092,23
Servicios bancarios - Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-160,00	-765,25	0,00	-765,25
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-866.335,00	-882.523,38	0,00	-882.523,38
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.873,61	0,00	2.873,61
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	2.873,61	0,00	2.873,61
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	866.335,00	885.396,99	0,00	885.396,99

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impacto en destino (África)	Número de beneficiarios directos	52.132,00	0,00
Beneficiarios de las acciones de sensibilización en España (enmarcadas en los proyectos de cooperación internacional)	Número de beneficiarios	420,00	0,00
Presupuesto presentado en convocatorias públicas y privadas	Presupuesto mínimo presentado a donantes públicos y privados	927.535,00	0,00

A2. Proyectos educación para el desarrollo y la ciudadanía global (EpDCG) y de acción social en España

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

Proyectos EpD:

- Red de jóvenes por la salud sexual y reproductiva global: Dotar a los jóvenes de herramientas de reflexión y reivindicación sobre el derecho a la SSR

En el proyecto se ha avanzado en los siguientes puntos:

- Hemos cerrado el ciclo de capacitación virtual de 8 jóvenes kenianos y españoles quienes mensualmente se reunían con su tutora para abordar asuntos específicos relacionados con la salud sexual y reproductiva, con una visión multicultural al integrar las perspectivas europeas y africanas.

- Se creó una página web con un back integrado de aplicación en la cual se ha desarrollado un espacio integrado para la comunidad de la Red, entre otras, cuenta con una plataforma de formación virtual, foros y archivos de video.

- Fortalecimiento las competencias de jóvenes españoles afrodescendientes y kenianos en la promoción de la salud sexual y reproductiva

- Se comenzó con la producción de dos cartillas sobre diversidad sexual y consentimiento (en inglés y español) como material de apoyo y discusión dentro de la página web.

Fortalecer las competencias de jóvenes españoles afrodescendientes y kenianos en la promoción de la salud sexual y reproductiva como bien público global con énfasis en enfoque de género y con los ODS #3 y #5, aportando al mejoramiento de la calidad de vida de los beneficiarios en alineación a la tercera de las prioridades, para una mayor justicia social y económica, impulsada desde la Presidencia Española de la Unión Europea desde la Conferencia sobre Antirracismo en la Unión Europea. Personas afrodescendientes en la UE: Reconocimiento, justicia y desarrollo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	5	5.300,00	4.230,00
Personal con contrato de servicios	1	1	50,00	25,00
Personal voluntario	3	0	100,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-113.116,00	-95.932,08	0,00	-95.932,08
Otros gastos de la actividad	-74.463,00	-34.495,28	0,00	-34.495,28
Arrendamientos - Comunicaciones - Servicio de Profesionales independientes - Viajes internacionales - Viajes nacionales	-5.434,00	-6.498,22	0,00	-6.498,22
Otros gastos de explotación	-69.029,00	-27.997,06	0,00	-27.997,06
Servicios bancarios - Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-40,00	-191,00	0,00	-191,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-187.619,00	-130.618,36	0,00	-130.618,36
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	718,40	0,00	718,40
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	718,40	0,00	718,40
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	187.619,00	131.336,76	0,00	131.336,76

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar campañas de sensibilización sobre el estado de la salud en África Subsahariana, en general, y de temas puntuales inherentes al trabajo de Amref como la Mutilación Genital Femenina, la formación de matronas, el saneamiento de agua y la formación de personal sanitario, en lo particular	Notas de prensa	4,00	4,00
Desarrollar campañas de sensibilización sobre el estado de la salud en África Subsahariana, en general, y de temas puntuales inherentes al trabajo de Amref como la Mutilación Genital Femenina, la formación de matronas, el saneamiento de agua y la formación de personal sanitario, en lo particular	Actividades de Comunicación	4,00	1,00
Desarrollar campañas de sensibilización sobre el estado de la salud en África Subsahariana, en general, y de temas puntuales inherentes al trabajo de Amref como la Mutilación Genital Femenina, la formación de matronas, el saneamiento de agua y la formación de personal sanitario, en lo particular	Formulación proyecto de Educación para el Desarrollo y la Transformación Social	1,00	4,00
Desarrollar campañas de sensibilización sobre el estado de la salud en África Subsahariana, en general, y de temas puntuales inherentes al trabajo de Amref como la Mutilación Genital Femenina, la formación de matronas, el saneamiento de agua y la formación de personal sanitario, en lo particular	Gestión de RRSS	4,00	4,00
Diseñar, actualizar y aplicar estrategias para captar y aumentar el número de socios, hacerles seguimiento y fidelizarlos	Número de socios	545,00	0,00
Diseñar, actualizar y aplicar estrategias para captar y aumentar el número de socios, hacerles seguimiento y fidelizarlos	Incremento número de socios	175,00	0,00
Diseñar, actualizar y aplicar estrategias para captar y aumentar el número de socios, hacerles seguimiento y fidelizarlos Diseñar, actualizar y aplicar estrategias para captar y aumentar el número de socios, hacerles seguimiento y fidelizarlos	Número de seguidores en redes sociales	6.115,00	8.708,00
Diseñar, actualizar y aplicar estrategias para captar y aumentar el número de socios, hacerles seguimiento y fidelizarlos Diseñar, actualizar y aplicar estrategias para captar y aumentar el número de socios, hacerles seguimiento y	Número de suscritos a e-news	15.348,00	14.303,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

fidelizarlos			
Organizar eventos internos y participar en eventos externos	Evento	1,00	1,00
Establecer alianzas con empresas y fundaciones privadas y empresariales	Alianzas	2,00	3,00
Invertir en acciones de captación de donantes individuales	Campaña	1,00	2,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-671.751,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-671.751,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-141.922,03	-95.932,08
Otros gastos de la actividad	-68.085,10	-34.495,28
Arrendamientos - Comunicaciones - Servicio de Profesionales independientes - Viajes internacionales - Viajes nacionales	-25.992,87	-6.498,22
Otros gastos de explotación	-42.092,23	-27.997,06
Amortización del inmovilizado	-765,25	-191,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-882.523,38	-130.618,36
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.873,61	718,40
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	2.873,61	718,40
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	885.396,99	131.336,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-643.688,00	-671.751,00	0,00	-671.751,00
a) Ayudas monetarias	-643.688,00	-671.751,00	0,00	-671.751,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-286.800,00	-237.854,11	-3.390,41	-241.244,52
Otros gastos de la actividad	-134.966,00	-102.580,38	-32.857,24	-135.437,62
Arrendamientos - Comunicaciones - Servicio de Profesionales independientes - Viajes internacionales - Viajes nacionales	-27.171,00	-32.491,09	0,00	-32.491,09
Otros gastos de explotación	-96.095,00	-70.089,29	-27.279,29	-97.368,58
Servicios bancarios - Publicidad y relaciones públicas	-2.700,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotación	-9.000,00	0,00	-5.577,95	-5.577,95
Amortización del inmovilizado	-200,00	-956,25	0,00	-956,25
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.065.654,00	-1.013.141,74	-36.247,65	-1.049.389,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.592,01	0,00	3.592,01
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	3.592,01	0,00	3.592,01
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.065.654,00	1.016.733,75	36.247,65	1.052.981,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	802.160,00	765.254,72
Aportaciones privadas	257.268,00	269.699,60
Otros tipos de ingresos	0,00	14.762,12
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.059.428,00	1.049.716,44

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación ACS	19/04/2023	30.000,00	0,00	
Laboratorios Viñas, S.A.	11/09/2023	10.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En general los gastos no han sufrido muchas desviaciones importantes, exceptuando la partida de personal, debido a la baja de miembros en la plantilla y el retraso en la contratación de la partida de Dirección.

La partida de Servicios Profesionales Independientes también ha sufrido variación importante, debido a la contratación de un servicios de headhunter.

En los ingresos la desviación más significativa viene producida por la reducción de ingresos por empresas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	327,05
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	956,25
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.012.185,49
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.013.141,74
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.013.468,79
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	709.428,15

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.012.185,49
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.592,01
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.015.777,50

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	2.507,61	1.420.758,75	0,00	1.423.266,36	996.286,45	70,00	1.420.362,56
01/01/2020 - 31/12/2020	134,20	830.612,55	0,00	830.746,75	581.522,73	70,00	830.347,82
01/01/2021 - 31/12/2021	1.102,04	1.708.688,31	0,00	1.709.790,35	1.196.853,25	70,00	1.708.664,37
01/01/2022 - 31/12/2022	1.354,50	1.028.188,02	0,00	1.029.542,52	720.679,76	70,00	1.028.828,77
01/01/2023 - 31/12/2023	327,05	1.013.141,74	0,00	1.013.468,79	709.428,15	70,00	1.015.777,50

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	1.420.362,56	0,00	0,00	0,00	0,00	1.420.362,56	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		830.347,82	0,00	0,00	0,00	830.347,82	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			1.708.664,37	0,00	0,00	1.708.664,37	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				1.028.828,77	0,00	1.028.828,77	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.015.777,50	1.015.777,50	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	2170	Equipos Informáticos	22/03/2023	3.592,01
		TOTAL		3.592,01

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Equipos Informáticos	3.592,01	0,00	0,00	0,00	3.592,01	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.592,01	0,00	0,00	0,00	3.592,01	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.012.185,49
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.592,01
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	3.592,01			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.015.777,50

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	28	Equipos proceso información	956,25	0,00
		TOTAL	956,25	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas monetarias	Ejecución proyectos	671.751,00
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Personal	237.854,11
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Varios	102.580,38
		TOTAL		1.012.185,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Pedro Merino Pérez	13/06/2023		
Valentina Martínez Ferro	13/06/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Patricia Vermeulen	13/06/2023		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Begoña González Galarza	09/10/2023	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
9,00	0,00	8,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Dirección	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnico de Proyectos	0,00	3,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	Administración	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	5,00	5,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 26.804,95 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

- Auditoría 1.500 € más IVA
- Asesoramiento fiscal y laboral 1.300,97 €.

Información complementaria y/o adicional:

Las cuentas anuales del ejercicio han sido auditadas por Afianza Auditores, S.L.

Los honorarios de auditoría correspondientes al ejercicio anual terminado el 31/12/2023 han ascendido a 1.500 euros más IVA, con independencia del momento de su facturación.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	10,00	15,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación contaplus	20/01/2008	534,00	534,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		534,00	534,00	0,00	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para	Varios		31/12/2008	22.081,58	22.081,58	0,00	0,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador - delegación Segovia		01/04/2010	579,00	579,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Centralita Dacotel		29/05/2012	1.098,00	1.098,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Estanterías		16/11/2011	1.747,76	1.747,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Armario material		05/06/2009	625,10	625,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Componentes		10/07/2012	199,00	199,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador - Euk		25/05/2013	511,54	511,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador dirección - portatil Asus		16/11/2017	565,00	565,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador departamento		23/09/2022	699,00	116,50	582,50	640,75		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	comunicación								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	5 Lenovo ThinkBook 14 Intel Core i5-1135G7/16GB/256GB		22/03/2023	3.592,01	898,00	2.694,01	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			31.697,99	28.421,48	3.276,51	640,75			

Información complementaria y/o adicional:

Material obsoleto e inservible.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Alquiler oficina	07/10/2021	1.870,00	0,00	0,00	1.870,00	1.870,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Alquiler oficina	06/11/2023	3.442,00	0,00	0,00	3.442,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		5.312,00	0,00	0,00	5.312,00	1.870,00			
--	-------	--	----------	------	------	----------	----------	--	--	--

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Deudores por donaciones	31/12/2020	572.907,16	0,00	572.907,16	0,00	45.850,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	Deudores varios	31/12/2020	625,01	29.819,11	625,01	29.819,11	12.459,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		573.532,17	29.819,11	573.532,17	29.819,11	58.309,75			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
548 Imposiciones a corto plazo	sabadell equilibrado fi-plus	10/08/2015	150.000,00	8.125,12	14.326,56	143.798,56	135.673,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
548 Imposiciones a corto plazo	Abante Renta y Selección F.I.	10/06/2021	100.000,00	6.637,00	5.577,99	101.059,01	94.422,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		250.000,00	14.762,12	19.904,55	244.857,57	230.095,45			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	1.099.937,98	0,00	489.760,15	610.177,83	1.409.280,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.099.937,98	0,00	489.760,15	610.177,83	1.409.280,13			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Se contempla una recuperación del valor de las inversiones financieras.

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	Préstamo	Amref Healt África Global	29/07/2021	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Saldo tarjeta crédito	Banco Sabadell	31/12/2020	1.058,41	573,29	
	TOTAL			1.058,41	573,29	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE	IMPORTE	IMPORTE	BAJA O
--------	----------	----------	----------	---------	---------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			ALTA	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	RECLA- SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios	Varios	31/12/2020	15.966,04	7.233,12	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF	Hacienda pública	31/12/2020	11.481,99	7.736,43	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros Sociales	Seguridad Social	31/12/2020	6.721,30	5.926,03	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes pago	Indemnización	31/12/2023	1.335,65	0,00	
	TOTAL			35.504,98	20.895,58	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a